
021

^  10-11-1934 "■—

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEiTURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA

CNPJ N" 01,612.525/0001-40
Rua São Raimundo, n" 01, CEP: 65.393-000, Centro  - Buriticupu/MA

Processo Adminislralivo 2009001/2021
Modalidade: Pregão Eletrônico n° 039/2021
Tipo: Menor Preço por Item

Objeto: Registro de preços para eventual e futura contratação de empresa para a prestação de
serviços de locação de veículos, destinados a suprir as necessidades das Secretarias
Municipais do Município de Buriticupu/MA.

COMPOSIÇÃO DE CUSTOS:

E. DE M. DOS SANTOS SERVIÇOS
EIRELI

CNPJ: 30.548.690/0001-89

Buriticupu/MA, 17 de novembro de 2021



E. DE M. DOS
SANTOS SERVIÇOS

EIREÜ

COMPOSIÇÃO DE CUSTO

OBJETO: Registro de preços para eventual e futura contratação de empresa para a prestação de serviços de
locação de veículos
REF: PREGÃO ELETRÔNICO N*’ 039/2021

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇO - COM PESSOAL

k Categoria profissional: MOTORISTA

Discriminação dos Serviços
A Data de apresentação da proposta 16/11/2021
B Município São Luís - Ma

Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio
ColetivoC 2020/2021

D N° de meses de execução contratual 12

identificação do Serviço
Quantidade total a

contratar (em função
da unidade de

 medida)Tipo de Serviço Unidade de Medida

Dados para composição dos custos referentes à mão-d6>ofara
Tipo de serviço (mesmo serviço com
características distintas)1

2 Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)

Salário Nominativo da Categoria Profíssionai R$ 1.600,003

Categoria profissional (vinculada à execução
contratual)4 MOTORISTA

5 Data base da categoria (dia/mès/ano) 01/01/2021

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO
1 COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO VALOR (R$)%
A Salário Base 1100,00
B Adicionai Periculosidade 0,00
C Adicional Insalubridade 0,00
D Adicional Noturno 0,00
E Adicional de Hora Noturna Reduzida 0,00
F Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado 0,00
G Outros (especificar) 0,00

TOTAL DO MÓDULO 1 1100,00

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAiS« MENSAIS  E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 -13° Salário, Férias e Adicional de Férias VALOR (R$)%
A 13 (Décimo-terceiro) salário 8,33% 91,63

Férias e Adicional de FériasB 3,75% 41,25

E. DE M. DOS SANTOS SERVIÇOS EIREU
CNPJ: 30.548.69Q/D001-89
Endereço: Rua das f^lmtíras, n® 08, Qd. 78, Jardim Renascaiça, São Luís / MA CEP: 65075-300 V.-



021

E. DE M. DOS
SANTOS SERVtÇOS

EIRELI

I»'

TOTAL SUBMODULO 2.1 12,08% 132,88

Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições VALOR (R$)%
A INSS 0,00% 0,00
B Salário Educação 0,00% 0,00

SAT (Seguro Acidente de Trabalho)C 3,00% 33,00
D SESC ou SESI 0,00% 0,00
E SENAI - SENAC 0,00% 0,00
F SEBRAE 0,00% 0,00
G INCRA 0,00% 0,00
H FGTS 8,00% 88,00

TOTAL SUBMÓDULO 2.2 11,00% 121,00

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários VALOR (R$)
A Transporte
B Auxílio-Refeição/Alimentação 281,60
C Assistência Médica e Familiar 27,50
D Outros (especificar) 0,00

TOTAL SUBMÓDULO 2.3 309,10

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E
DIÁRIOS

Módulo 2 »Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e
Diários VALOR (R$)

2.1 13° Salário, Férias e Adicional de Férias 132,88
2.2 GPS, FGTS e Outras Contribuições 121,00
2.3 Benefícios Mensais e Diários 309,10

TOTAL DO MÓDULO 2 562,98

MÓDULO 3 - PRCftflSÃO PARA RgSCISÃO
PROVISÃO PARA RESCISÃO VALOR (R$)3 %

A Aviso Prévio Indenizado 4,18% 45,98
Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio IndenizadoB 0,3344% 3,68

C Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado
Aviso Prévio Trabalhado

0,167% 1,84

0,10%D 1,10
Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio
TrabalhadoE 0,01% 0,12

Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado.
TOTAL DO MÓDULO 3

0,004%F 0,04

4,79% 52,76

MÓDULO 4 - CUSTO DE DO PROFI$SIONAL. AUSENTE

Submódulo 4.1 - Ausências Legais VALOR (R$)%

Férias 6,63% 72,93A

0,82% 9,02B Ausências Legais

Licença Paternidade 0,06% 0,66C

0,99Ausência por Acidente de Trabalho 0,09%D

0,220,02%E Afastamento Maternidade

0,000,00%F Outros (especificar)
TOTAL SUBMÓDULO 4.1 83,827,62%

E. DE M. DOS SANTOS SERVIÇOS EIRELI
CNPJ: 30.548.690/0001-89
Endereço: Rua das felmelras, n° 08, Qd. 78, Jardim Renascença, São Luís / MA CEP: 65075-300

J



21

E. DE M. DOS
SANTOS SERVIÇOS

EiRELI

VALOR (R$)Submódulo 4.2 - Intrajornada

Intervalo para Repouso ou Alimentação
TOTAL SUBMÓDULO 4.2

%

0,00% 0,00A

0,00% 0,00

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL
AUSENTE

VALOR (R$)Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Ausências Legais

Intrajornada

83,824.1

4.2 0,00
TOTAL DO MÓDULO 4 83,82

MÓDULO 5-íNSUMOS DIVERSOS

VALOR (R$)insumos diversos5

50,00A Materiais e equipamentos
EPÍ‘S e Uniforme 40,00B

28,60Exames Admissionais/ Periódicosc
TOTAL do MÓDULO 5 118,60

QUADRO RESUMO DO GOSTO POR EMPREGADO
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por

empregado) VALOR (R$)

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA
REMUNERAÇÃO 1100,00A
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS

562,98B ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS
MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO 52,76C

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO
PROFISSIONAL AUSENTE 83,82D

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS 118,60E

Subtotal (A + B + C + D'*‘E) 1918,16

1918,16PREÇO TOTAL POR EMPREGADO

São Luís (MA), 17 de Novembro de 2021

Assinado de forma digital por
elton de morais dos santos
Dados: 2021.11.17 16:50:23
-03'00'

elton de morais

dos santos

ELTON DE MORAIS DOS SANTOS

CPFn° 074.640.503-04

Empresário

B. DE M. DOS SANTOS SERVIÇOS EIREU
CNPJ: 30.548.690/0001-89
Endereço: Rua das Palmeiras, n® 08, Qd. 78, Jardim Rerwsceiça, São Lufs / MA CEP: 65075-300



D21

E. DE M. DOS
SANTOS SERVIÇOS

EIRELI

OBJETO: Registro de preços para eventual e futura contratação de empresa para a prestação de serviços de
locação de veículos
REF: PREGÃO ELETRÔNICO N° 039/2021

i

1

E Ry-
.11

I Veículo tipo hatch ou sedam, com condutor, com as seguintes
características; ai^condidonado, 04 portas laterais, lOOOCC,

combustível gasoima, KM Hvre e todos os equipamentos

obrigatórios por lei em perfeito estado. Ano; a partir de 2016.

Oias Úteis {média}: 22

dias/mès

Sàü

Custo

Totai

Mês

Improdutiva

Quantidade

(hora}
Utilização Custo OperacionalA-Equipamento

Operativa improdutiva Operativa

RS
144 90% 10%URBANA CARRO PASSEIO 9,713

1.274,001,055

Custo Mensal do Equipamento
1.273,84t

Custo

Direto
'í-

flSviivftiSíif SL
TC

11' 41 1 ^Ml L

ImplementoEquipamento

80000Valor de Aquisição (VA)

Valor Residual (VR)

Vida Útil (VU)

Vida Útil (horas)

Horas de Trabalho Anual (HT)

Juros (JU)

0I

0 0%0
í

5,04 anos

horas

horas

(SELIC)
Fator K - Manual-

5ICR02

%
30000,00

2200,00

1,90%

Fator de Manutenção (FM)

Potência (kw)

20,00%

88,0000 *Fabrkante

Manual-

SICRO 2

0,0000

0,0000

Preço Mínimo - ANP
- São Luís

Fator de Consumo (FC) 0,0402

Preço do Combustível (CO)

Reserva Técnica (RT)

0

10,00%

DETALHAMENTO DOS CÁLCULOS sC ;

SubTotal Equipamento Implemento

Manutenção

SubTotalImplementoEquipamento

C. Depreciação e Custo de Aquisição

i R$ 1,44 R$ 0,00
={VA*FM)/(VU*HT)

R$ 7,22 RS 0,00 RS 7,22 RS 1.44

=(VA-VR)/(VU*HT)

OperaçãoInvestimento Médio (IM)

R$ 0,00

=kw*FC*CO

R$ 0,00 R$ 0,000,000047936,5079

=(((VU)+1)’VA)/(2’VU)

Reserva TécnicaJuros (JR)

E. DE M. DOS SANTOS SERVIÇOS EIRELI
CNPJ; 30.548.690/0001-89
Enderep?: Rua das Palmdras, n® 08, Qd. 78, Jardim Renasc^^, Sâo Uiís/ fvlA CEP: 65075-300



/j021
Proc,.

Fis,

Rub,

E. DE M. DOS
SANTOS SERVIÇOS

EIRELI
R$0.10 R$0,00

=(JR+IS)*RT

R$ 0,10R$ 0,00 R$ 0,41R$ 0,41
t

=(IM*JU)/HT

OperacionalImpostos e Seguros (IS)
■I

R$ 7,63 R$ 0,00R$ 0,00 RS 0,54 RS 7,63R$ 0,54
{

=((VU+1)*VA*0,025)/(2*(HT*B13))4

í

R$

9,713Custo Horário IVodutívo

R$
4

VALOR'^-

1.273,841 CARRO PASSEIO

1.918,16MOTORISTA2

3.192,00TOTALt

i

1
I Sâo Luís (MA), 17 de Novembro de 2021
f

Assinado de forma digital por
elton de morais dos santos

Dados: 2021.11.17 16:50:54

-03'00'

elton de morais

dos santosi

ELTON DE MORAIS DOS SANTOS

CPFn° 074.640.503-04

Empresário

\ 5
í
\

E. DE M. DOS SANTOS SERVIÇOS EIRELI
CNPJ: 30.548.69<y0001-89

Endereço: Rua das Palmeiras, n* 08, Qd. 78, Jardim Renast^xça, Sâo Luís / MA CEP: 65075-300


